116ª feira | 27/Jan/2023 - Edição nº 11348

Casa Civil

DETRAN

PORTARIA Nº 107/2023-DP

Súmula: Designar membros para comporem a Comissão Permanente
de Licitação, bem como equipe de Pregoeiros e de Apoio a
Pregoeiros, visando a coordenação e atendimento de todos os
procedimentos licitatórios a serem realizados no âmbito do DETRAN/PR.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PARANÁ – DETRAN/PR, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento a legislação licitatória em vigor: lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, artigo 51; lei 10.520 de 17 de julho de 2002; lei
estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2007, artigos 30 e 48; decreto
estadual n.º 4.880 de 16/10/2001 e demais diplomas legais aplicados à
espécie:

R E S O L V E:

Art. 1º - Da Comissão Permanente de Licitação:
I. Designar Alexandro Sebastião Carneiro de Melo - RG n.º 5.368.945-0,
comissionado, Ana Silvia Amorim Drewello – RG n.º 5.909.522-6,
estatutária, Maria Aparecida Farias, RG n.º 3.523.809-3, estatutária,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente
de Licitação do DETRAN/PR, na condição de membros efetivos.
II. Designar Eliane dos Passos dos Anjos – RG nº 3.239.863-4,
estatutária e Camille Esther Ioris Sperança – RG nº 12.612.376-6,
comissionada, para comporem a mesma Comissão na condição de
membros suplentes.
III. Designar Ana Silvia Amorim Drewello como substituta do Presidente
em suas faltas ou impedimentos.

Art. 2º - Dos Pregoeiros:
I. Designar Eliane dos Passos dos Anjos – RG nº 3.239.863-4,
estatutária e Mauro Borges dos Santos – RG nº 3.360.692-3,
comissionado, como Autoridades Competentes nos Pregões do
DETRAN/PR.
II. Designar Alexandro Sebastião Carneiro de Melo, Ana Silvia Amorim
Drewello, Andréa de Souza – RG nº 8.227.921-0, estatutária, Marina
Ferreira da Silva – RG nº 10.553.516-3, comissionada, Márcio Fernando
Michaloski – RG n.º 6.984.520-7, estatutário, Rosilda dos Santos – RG
nº 8.325.461-0, comissionada, como Pregoeiros do DETRAN/PR.

Art. 3º - Da Equipe de Apoio aos Pregoeiros:
I. Designar Alexandro Sebastião Carneiro de Melo, Ana Silvia Amorim
Drewello, Andréa de Souza, Marina Ferreira da Silva, Rosilda dos
Santos, todos já devidamente qualificados, como Equipe de apoio aos
Pregoeiros.

Art. 4º - Delegar aos Pregoeiros as atribuições e competências
estabelecidas na legislação já mencionada no preâmbulo desta Portaria.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
ficando revogada a Portaria n.º 1531/2021-DG.

Gabinete do Diretor Presidente, 24 de janeiro de 2023.

Adriano Furtado
Diretor Presidente do DETRAN/PR

6942/2023

Coordenadoria Estadual da
Defesa Civil

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 014/2023

O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 15, da Lei n.º 19.848, de 1 de maio de 2019 com
fundamento no artigo 3º, do Decreto Estadual nº 5251, de 16 de julho de
2012, RESOLVE:

Art. 1.º Nomear como Supervisores Geral, Operacional, Regionais e
substitutos da Rede Estadual de Emergência de Radioamadores os
seguintes membros:

Supervisor GERAL-CEPDEC - Palácio das Araucárias-Fabio de Oliveira
Converso- CPF:087.960.068-38.
Supervisor Substituto-CEPDEC - Palácio das Araucárias-Aurelio Zito
Schwartz Nicoladeli-CPF:372.469.090-87.
Supervisor Operacional-CEPDEC - Palácio das Araucárias-Marcos
Ricardo Cierniak-CPF:583.854.369-87.
Operacional Substituto-CEPDEC - Palácio das Araucárias-Marcos

Renato Figueroa-CPF:402.139.869-49.
Supervisor Regional-1ª CORPDEC – Curitiba-José Roberto
Toledo-CPF:963.427.229-00.
Regional Substituto-1ª CORPDEC – Curitiba-Flavio
Haluch-CPF:773.573.459-04.
Supervisor Regional-2ª CORPDEC - Ponta Grossa-Fabio Aparecido
Cordeiro –CPF:008,968.189-42.
Regional Substituto-2ª CORPDEC - Ponta Grossa-Augusto Pasqualini
Neto-CPF:005.662.449-26.
Supervisor Regional-3ª CORPDEC – Londrina-Newton Cesar
Colomera-CPF:366.523.779-34.
Regional Substituto-3ª CORPDEC – Londrina-Paulo Henrique
PegoraroCPF:748.964.829-72.
Supervisor Regional-4ª CORPDEC – Cascavel-Adir Luiz
Colombo-CPF:703.719.899-49.
Regional Substituto-4ª CORPDEC – Cascavel-Moises
Muniz-CPF:787.135.449-34.
Supervisor Regional-5ª CORPDEC – Maringá-Fernando de Oliveira
Barros-CPF:052.708.908-79.
Regional Substituto-5ª CORPDEC – Maringá-Valderi Daniel dos Santos
–CPF:557.384.869-00.
Supervisor Regional-6ª CORPDEC - São José dos Pinhais-Ronaldo
Pereira Cardoso-CPF:030.001.079.67.
Regional Substituto-6ª CORPDEC - São José dos Pinhais-Felipe
Ramos-CPF:063.380.189-51.
Supervisor Regional-7ª CORPDEC - Curitiba RMC Norte-Andre
Faggiano Alves Rego-CPF:026.460.719-81.
Regional Substituto-7ª CORPDEC - Curitiba RMC Norte-Alvaro
Vitto-CPF:894.589.589-20.
Supervisor Regional-8ª CORPDEC – Paranaguá-Angelo Bruno
Voi-CPF:047.258.769-25.
Regional Substituto-8ª CORPDEC – Paranaguá-Marcelo Caetano
Ramos mendes-CPF:026.945.559-00.
Supervisor Regional-9ª CORPDEC - Foz do Iguaçu-José Carlos da
costa-CPF:461.680.369-20.
Regional Substituto-9ª CORPDEC - Foz do Iguaçu-Jefferson Luis streda
–CPF:048.533.019-92.
Supervisor Regional-10ª CORPDEC - Francisco Beltrão Roberto-Luiz
Marmentini-CPF:032.467.539-97.
Regional Substituto-10ª CORPDEC - Francisco Beltrão-Elizandro
Banfe-CPF:033.591.209-57.
Supervisor Regional-11ª CORPDEC – Apucarana-Eber de Mello
Rodrigues-CPF:030.260.749-85.
Regional Substituto-11ª CORPDEC – Apucarana-Wilson de Paula
Rodrigues-CPF:235.752.639-49.
Supervisor Regional-12ª CORPDEC – Guarapuava-Hemerson
Schinemann-CPF:014.560.689-97.
Regional Substituto-12ª CORPDEC – Guarapuava-Leonidas de lacerda
Loures Filho-CPF:023.142.359-40.
Supervisor Regional-13ª CORPDEC – Ivaiporã-Darci Adilson
Pereira-CPF:017.990.469-82.
Regional Substituto-13ª CORPDEC - Ivaiporã-Evaldo de
Lima-CPF:075.377.299-05.
Supervisor Regional-14ª CORPDEC - Pato Branco-Roberto Luiz
Marmentini-CPF:032.467.539-97.
Regional Substituto-14ª CORPDEC - Pato Branco-Elizandro
Banfe-CPF:033.591.209-57.
Supervisor Regional-15ª CORPDEC – Umuarama-Henrique Gueber
Barbo-CPF:036.479.139-01.
Regional Substituto-15ª CORPDEC – Umuarama-Emerson Aparecido
Casarin-CPF:091.702.219-01.
Supervisor Regional-16ª CORPDEC - Sto A. Platina-Wladimir Edison
Fonseca-CPF:015.887.548-63.
Regional Substituto-16ª CORPDEC - Sto A. Platina-Gustavo Franco
Wolfe-CPF:007.088.599-09.
Supervisor Regional-17ª CORPDEC – Cianorte-Leonard Van
Spitzenbergen-CPF:029.238.579-09.
Regional Substituto-17ª CORPDEC – Cianorte-Fernando de Oliveira
Barros-CPF:052.708.908-79.
Supervisor Regional-18ª CORPDEC – Paranavai-Rodrigo Duarte
Galvani-CPF:006.306.799-40.
Regional Substituto-18ª CORPDEC – Paranavai-Amilton
Figueira-CPF:367.695.688-53.
Supervisor Regional-19ª CORPDEC - Irati-Ricardo
Santin-CPF:060.647.179-04.
Regional Substituto-19ª CORPDEC - Irati-Silvestre Franco
Cidre-CPF:624.900.109-30.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 23 de janeiro de 2023.
Cel. QOBM Fernando Raimundo Schunig,
Coordenador Estadual da Defesa Civil.

7178/2023

Procuradoria Geral do Estado

Resolução nº 020/2023-PGE

Institui e designa membros para compor a Comissão para elaboração de
Orientação Administrativa referente “prescrição em relação ao recolhi-
mento de retenções legais”.

6

5

Inserido ao protocolo 19.969.938-5 por: Cb. Luciano de Pinho Tavares Filho em: 31/01/2023 10:26. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 62c5761953a004a678f02f890cd7303a.